ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.03.2014 № 43-па

О создании муниципального Совета по развитию системы образования города Пыть-Яха
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 09.02.2015 № 19-па - утратил силу постановлением Администрации от 24.01.2017 № 24-па)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 24.01.2017 № 24-па - признан утратившим силу постановлением Администрации от 02.10.2017 № 246-па)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 02.10.2017 № 246-па)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 09.11.2018 № 361-па)
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2006  № 104-оз «О государственно-общественном управлении в сфере дошкольного, общего, дополнительного, начального и среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» в целях координации деятельности связанной с реализацией полномочия по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории города Пыть-Яха, привлечения общественности к решению вопросов общего образования,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном Совете по развитию системы образования города Пыть-Яха (приложение № 1).
1.2. Состав муниципального Совета по развитию системы образования города Пыть-Яха (приложение № 2).
2. Департаменту образования и молодежной политики (С.В. Вагин) обеспечить организационную деятельность муниципального Совета по развитию системы образования города Пыть-Яха.
3. Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Распоряжение администрации города от 23.11.2011 № 2628-ра «О создании муниципального общественного Совета по общему образованию» - считать утратившим силу.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.

Глава администрации
города Пыть-Яха Р.И. Стадлер

[bookmark: Приложение1]Приложение № 1
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 14.03.2014 № 43-па

Положение
о муниципальном Совете по развитию системы образования города Пыть-Яха

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования, функционирования муниципального Совета по развитию системы образования города Пыть-Яха (далее Совет).
1.2. Совет руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим Положением.
1.3. Деятельность Совета основывается на следующих принципах:
- законность, реализация и защита прав участников образовательных отношений;
-добровольность участия и самодеятельность общественности;
- коллегиальность принятия решений, гласность.
1.4. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура Совета
2.1. Состав Совета утверждается главой администрации муниципального образования.
2.2. В состав Совета входят представители участников образовательных отношений (педагогические работники, обучающиеся, их родители), другие работники образовательных организаций, представители общественности (научной, культурной, деловой и так далее), представители органов местного самоуправления, органов управления в сфере общего, дошкольного и дополнительного образования, а также представители граждан, их объединений и организаций, иных юридических лиц, действующих в сфере образования.

3. Задачи и полномочия Совета
3.1 Основными задачами Совета являются:
- определение основных направлений развития системы общего образования на территории города Пыть-Яха, в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления;
- содействие образовательным организациям в решении вопросов по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Пыть-Яха;
- выработка предложений исполнительно-распорядительному органу местного самоуправления по результатам обсуждение проектов муниципальных программ в области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Пыть-Яха, внесения в них изменений.
3.2. К основным полномочиям Совета относятся:
- внесение предложений в планы мероприятий департамента образования и молодежной политики по организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Пыть-Яха;
- выработка рекомендаций исполнительно-распорядительному органу местного самоуправления о выплатах денежных поощрений учащимся образовательных организаций, педагогическим работникам на текущий финансовый год в рамках реализации муниципальных программ в области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Пыть-Яха;
- заслушивание отчета департамента образования и молодежной политики о результатах реализации мероприятий муниципальных программ в области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Пыть-Яха;
- рассмотрение предложений граждан о деятельности системы образования города Пыть-Яха, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных организаций и (или) департамента образования и молодежной политики и выработка предложений в адрес главы администрации города, руководителей образовательных организаций.

4. Организация деятельности Совета
4.1. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие-заместителем председателя. Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, представителя органа местного самоуправления в составе Совета, а также по требованию не менее 1/3 членов Совета.
4.2. На заседании могут решаться вопросы, входящие в компетенцию Совета.
4.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие-заместитель председателя Совета.
4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета в течение 3-х рабочих дней с момента проведения заседания Совета.
4.5. Копия протокола направляется главе администрации города, руководителям образовательных организаций в течении 10 дней с момента его подписания.
4.6. Если на заседании Совета рассмотрено предложение граждан о деятельности системы образования города Пыть-Яха, жалобы или заявления о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных организаций и (или) департамента образования и молодежной политики, о принятом решении заявитель уведомляется в течении 3-х рабочих дней с даты подписания протокола. Уведомление направляется за подписью председателя Совета.
4.7. Для осуществления своих функций Совет вправе:
4.7.1. Приглашать на заседания Совета специалистов департамента образования и молодежной политики, руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального образования для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
4.7.2. Запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных организаций, департамента образования и молодежной политики информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.
4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает департамент образования и молодежной политики.

[bookmark: Приложение2]
Приложение № 2
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 14.03.2014 № 43-па

(Приложение изложено в новой редакции постановлением Администрации от 09.02.2015 № 19-па)
(Приложение изложено в новой редакции постановлением Администрации от 24.01.2017 № 24-па)
(Приложение изложено в новой редакции постановлением Администрации от 02.10.2017 № 246-па)
(Приложение №2 изложено в новой редакции постановлением Администрации от 09.11.2018 № 361-па)

Состав
муниципального Совета по развитию системы образования города Пыть-Яха

Василенко В.А.	член управляющего совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4, председатель Совета (по согласованию)

Данилов К.Е.	член постоянной депутатской комиссии Думы города Пыть-Яха шестого созыва по социальной политике, заместитель председателя совета (по согласованию)

Гатман Е.Г.	консультант отдела общего образования департамента образования и молодежной политики, секретарь Совета

Члены Совета:

Шевченко О.В.	председатель Думы города (по согласованию)

Золотых А.П.	заместитель главы города Пыть-Яха

Наговицына П.А.	директор департамента образования и молодежной политики

Калимуллина А.Р.	заместитель директора департамента образования и молодежной политики

Татарская Е.И.	директор муниципального дошкольного образовательного автономного учреждения детский сад «Солнышко» с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей

Матрунич Ж.М. 	директор муниципального автономного учреждения МАУ «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ» (по согласованию)

Матрухин М.Ю. 	председатель органа управляющего совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 (по согласованию)

Дорожинская О.В.	член управляющего совета муниципального дошкольного образовательного автономного учреждения детский сад «Родничок» комбинированного вида (по согласованию)

Филиндаш Е.А.	член управляющего совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов (по согласованию)

Луковкина О.В.	учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 (по согласованию)

Масич О.В. 	председатель Пыть-Яхской городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

Янин И.	обучающийся 11-а класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)

Панкратова Ю.	обучающаяся 11-б класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)

Лало Д.	обучающийся 11-б класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4 (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)

Негодуйко Е.	обучающаяся 11-г класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)

Рукавишников Д.	обучающийся 11-а класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)

Пальшина Е.	обучающаяся 11-б класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 (по согласованию с  учащимся и его законными представителями)